
Pasqyrë e programit të studimeve Bachelor – Gjuhë dhe Letërsi Gjermane 2021 - 2024 

 

Viti I 

Semestri I Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS  

1. O 1.1 Gjuhë Gjermane I, 

Praktikë gjuhe (A2/1) 

3 3 6  

2. O 1.2 Gramatikë e gjuhës 

gjermane 

2 2 5  

3. O 1.3 Hyrje në linguistikë 

gjermane 

2 2 5  

4. O 1.4 Hyrje në letërsinë 

gjermane (në shkencën e 

letërsisë) 

2 2 5  

5. O 1.5 Civilizimi dhe kultura 

gjermane  

2 0 5  

6. O 1.6 Gjuhë shqipe I 2 2 4  

  Gjithsej – semestri I 24 orë 30  

Semestri II  

7. O 2.1 Gjuhë Gjermane II, 

Praktikë gjuhe (A2/2) 

3 3 6  

8. O 2.2 Fonetikë dhe fonologji e 

gjuhës gjermane 

2 2 5  

9. O 2.3 Hyrje në translatologji 

(përkthim dhe interpretim) 

2 2 5  

10. O 2.4 Hyrje në teknikën e punës 

së studimit të gjermanistikës 

2 2 5  

11. O 2.5 Gjuhë shqipe II  2 1 5  

12. O 2.6 Gjuhë e huaj I 2 1 4  

Gjithsej 24 orë 30  

 

  



 

Viti II 

Semestri III Orë/javë  

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS  

1. O 3.1 Gjuhë Gjermane III, Praktikë gjuhe 

(B1/1) 

2 4 5  

2. O 3.2 Morfologji e gjuhës gjermane  2 1 5  

3. O 3.3 Letërsi gjermane I 2 1 5  

4. O 3.4 Hyrje në didaktikën e gjuhëve të huaja  2 1 3  

5. O 3.5 Gjermanishtja e ekonomisë  2 1 4  

Gjithsej 18 orë 22  

Lëndë me zgjedhje  

6. Z 3.6 Gjuhë e huaj II  2 1 4  

7. Z 3.7 Ortografi  2 1 4  

8. Z 3.8 Gjuhësi e tekstit  2 1 4  

9. Z 3.9 Filozofia e arsimit 2 1 4  

Gjithsej – semestri III 24 orë 30  

Semestri IV  

10. O 4.1 Gjuhë Gjermane IV, Praktikë gjuhe 

(B1/2) 

2 4 5  

11. O 4.2 Sintaksë e gjuhës gjermane 2 1 4  

12. O 4.3 Leksikologji dhe leksikografi e gjuhës 

gjermane 

2 1 4  

13. O 4.4 Metodika dhe didaktika e  

gjuhës gjermane I 

2 1 5  

14. O 4.5 Letërsi gjermane II  2 1 4  

  Gjithsej  18 orë 22  

Lëndë me zgjedhje  

15. Z 4.6 Komunikimi ndërkulturor 2 1 4  

16. Z 4.7 Leximi dhe kuptimi i teksteve 2 1 4  

17. Z 4.8 Analizë e gabimeve gjuhësore 2 1 4  

18. Z 4.9 Fjalëformimi i gjuhës gjermane  2 1 4  

Gjithsej – semestri IV 24 orë 30  

 

Viti III 

Semestri V Orë/javë  

Nr. Sh. Lëndët L U ECTS  

1. O 5.1 Gjuhë Gjermane V, Praktikë gjuhe 

(B2/1) 

3 5 8  

2. O 5.2 Metodika dhe didaktika e  
gjuhës gjermane II  

2 2 5  

3. O 5.3 Seminar i gjuhësisë gjermane 2 2 5  

4. O 5.4 Gjuhësi kontrastive 2 0 4  

  Gjithsej  18 orë 22  

Lëndë me zgjedhje  

5. Z 5.5 Përkthim gjermanisht –shqip 2 1 4  

6. Z 5.6 Analizat dhe përgatitja e mësimdhënies 

së gjermanishtes si gjuhë e huaj 

2 1 4  

7. Z 5.7 Filmi dhe teatri në shek. XX 2 1 4  



8. Z 5.8 Letërsia në mësimdhënien e gjuhës 
gjermane si gjuhë e huaj 

2 1 4  

Gjithsej – semestri V 24 orë 30  

 

Semestri VI 

 

9. O 6.1 Gjuhë Gjermane VI, Praktikë gjuhe (B 
2/2) 

3 5 8  

10. O 6.2 Seminar i didaktikës  2 1 4  

11. O 6.3 Praktikë profesionale në shkollë 2 2 4  

12. O 6.4 Punim diplome 2 2 6  

  Gjithsej 19 orë 22  

Lëndë me zgjedhje  

13. Z 6.5 Seminar në shkencën e letërsisë  2 0 4  

14. Z 6.6 Metodologjia dhe teknikat e punës 
shkencore 

 

2 0 4  

15 Z 6.7 Analizë e teksteve mësimore 2 0 4  

16. Z 6.8 Metodologjia dhe teknikat e përkthimit 2 0 4  

Gjithsej – semestri VI 23 orë 30  
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